



Advocaat - Partner

TOM MESSIAEN

- Advocaat sociaal (straf)recht
- Plaatsvervangend rechter arbeidsrechtbank Gent
- Lid Adviesraad Sociaal Strafrecht

+32 (0)9/224 44 28

tom.messiaen@monardlaw.be



Tom Messiaen is actief in het sociaal recht (individueel en collectief arbeidsrecht, sociale zekerheid en internationale tewerkstelling), de statutaire tewerkstelling en het sociaal strafrecht.

Hij is Licentiaat in de Rechten (Universiteit Gent, 1994) en doceerde tot 2010 Arbeidsregelgeving aan de Masters in Business à Communication UG-HOG en was eerder tot 2022 binnen de Vakgroep Criminologie Strafrecht en Sociaal Recht UG aangesteld als academisch consultant. Tevens volgde hij in 2012 de managementopleiding 'Compensation & Benefits Management' aan de Vlerick Management School.

Tom Messiaen is lid van de Gentse balie sinds 1994. Binnen de Orde van Advocaten - Balie Gent - is hij Voorzitter van een Arbitragecommissie Erelonen. Hij was stichtend vennoot van de associatie De Schrijver-Van de Gehuchte-Messiaen, die op 1 september 2008 fuseerde met Monard Law. Hij leidt hierin de Gentse praktijkgroep 'sociaal recht'.

Hij werd sedert 2006 jaarlijks als een Belgisch toonaangevend advocaat in het vakgebied 'Employment' in de European Legal Experts en als specialist 'sociaal strafrecht' in de Legal 500 opgenomen. Hij is een veel gevraagde spreker voor gastcolleges en seminars in zijn vakgebied en draagt hij regelmatig bij tot de publicatie van diverse boeken en artikelen. Topics zijn schijnzelfstandigheid, de controles door sociale inspectie en de strafrechtelijke vervolging, privacy in de arbeidsrelatie, het sociaal recht bij een overname en de rechtspositieregeling bij statutairen. Hij is tevens actief in verschillende redactieraden waaronder 'Sociale Kronieken', 'Tijdschrift voor Gentse-en West-Vlaamse rechtspraak' en 'RAGB'.

Tom is sedert 2001 actief en zetelend plaatsvervangend rechter in de Arbeidsrechtbank Gent (afdeling Gent en afdeling Brugge) en sedert 2016 eerst als deskundige en thans als permanent lid aangesteld in de Adviesraad Sociaal Strafrecht die binnen dat domein in wetgevende aanbevelingen voorziet en waakt over de wetgevende implementatie ervan.

Tom is sedert 2016 erkend als advocaat in Cassatieprocedures in strafzaken.

ERVARING

1994 - Nu **Lid van de Gentse balie**

Binnen de Orde van Advocaten - Balie Gent - is hij Voorzitter van een Arbitragecommissie Erelonen

2001 – Nu **Zetelend plaatsvervangend rechter in de Arbeidsrechtbank Gent (afdeling Gent en afdeling Brugge)**

2016 - 2021 **Als deskundige aangesteld in de Adviesraad Sociaal Strafrecht**

2022 – Nu **Als permanent lid aangesteld in de Adviesraad Sociaal Strafrecht**

OPLEIDINGEN

1989 – 1994 **Licentiaat in de Rechten (Universiteit Gent)**

2012 - 2013 **Managementopleiding 'Compensation & Benefits Management' aan de Vlerick Management School**

2016 **Opleiding Cassatieadvocaat in strafzaken**

Finds flying and diving soothing

[Let's connect on LinkedIn](#)

REFERENTIES

- European Legal Experts
- Legal 500
- Sociale Kronieken
- Tijdschrift voor Gentse- en West-Vlaamse rechtspraak
- RAGB

PUBLICATIES

- T. MESSIAEN, « Het strafrechtelijk gewijsde erga omnes voor de arbeidsrechter: nog een verfijning door het Grondwettelijk Hof in het Valentijn-arrest van 14 februari 2019 », RABG 2019, nr. 12, 1055-1058.
- T. MESSIAEN en A. AERTS, « Het moreel element in sociaalrechtelijke misdrijven » RABG 2019, nr. 12, 1068-1073.
- T. MESSIAEN, « Strafbaarstelling ratio temporis van de gebruiker in het Sociaal Strafwetboek bij een arbeidsongeval », (noot onder Corr. Gent 2 mei 2018), RABG, 2019, 436-458.
- T. MESSIAEN, 'Sociaal Strafrecht' in P. Waeterinckx (ed), Strafrecht in de onderneming, Intersentia, 2016, 556-678.
- T. MESSIAEN, « Sociaal Zekerheidsrecht – deel pensioenen » in X., Kengetallen, Diegem, Ced. Samson, 2000, losbl.
- T. MESSIAEN en G. DE VOS, « Termijn ontslag dringende redenen » (noot onder Arbrb. Oudenaarde 25 oktober 2000), TGR 2001, 143.
- T. DE MESSIAEN en G. DE VOS, « Het elegante ontslag », (noot onder Arbrb. Oudenaarde 2 maart 2000), TGR 2001, 143 e.v.
- T. MESSIAEN en G. DE VOS, « Subrogatierecht van de ziekenfondsen » (noot onder Rb. Gent 3 april 2000), TGR 2000, 166 e.v.
- T. MESSIAEN, « Rechtzetting van een wetgevingsclausule » (noot onder Arbrb. Gent 17 november 1998), TGR 1999, 21-22.
- T. MESSIAEN, « Bevoegdheid bij vordering in verband met de

- T. MESSIAEN en K. Van den Langerbergh, 'Contractsvrijheid en de ontwijking van het werknemerschap: is de Arbeidsrelatiewet een afdoende remedie tegen de schijnzelfstandigheid', in Actuele Problemen van het Arbeidsrecht 9, Intersentia Rechtswetenschappen, Antwerpen, 2014, 115-192.
- T. MESSIAEN en Charlotte Pollet (ed), 'Medewerkers in het vrije beroep: praktijkboek voor de vrije beroepsbeoefenaar met personeel', FVIB, 2014, 241
- T. MESSIAEN, "De Administratieve Geldboete in het nieuw sociaal strafwetboek" in X., Recht en revolutie, Brussel, Larcier, 2011, 261 p.
- T. MESSIAEN, "De aanvullende opzeggingstermijn na tegenopzeg (grondwettelijke toets)", TGR 2011, 389-390.
- T. MESSIAEN en F. BLOMME, Handboek Sociaal Strafwetboek: artikelsgewijze commentaren, Gent, Story Publishers, 2010, 589 p.
- T. MESSIAEN, "De lasthebber in de welzijnswet: de strafrechtelijke aansprakelijkheid in de havenarbeid", JTT 2010, 385-389.
- T. MESSIAEN, "Arbeidsveiligheid in het havengebied: verantwoordelijke, sta op?" in K. WAUTERS (ed.), Feestbundel 20 jaar Monard-D'Hulst – Diversiteit in eenheid, Brussel, Larcier, 2010, 31-43.
- toekenning van de kinderbijslag" (noot onder Gent 16 maart 1998), TGR 1999, 104-106.
- T. MESSIAEN, "En wat met de rechtszekerheid...?" (noot onder Arbrb. Brussel 8 januari 1997), RW 1998-99, 605-608.
- T. MESSIAEN en J.P. BOGAERT, "Onmiddellijke inning of consignatie: een 'gele' kaart voor België" (noot onder HvJ 23 januari 1997), RW 1997-98, 435-437.
- T. MESSIAEN, "De verbeurdverklaring in het sociaal strafrecht: een nieuwe tendens?", RW 2009-10, 1507-1510.
- T. MESSIAEN en V. DOOMS, Schijnzelfstandigheid, Brussel, Larcier, 2008, 235 p.
- T. MESSIAEN, "Klokkenluiders. Overzicht van wetgeving", NJW 2007, 922-926.
- T. MESSIAEN, "Navigatiesystemen en privacy?", NJW2007, 338-347.
- T. MESSIAEN en V. DOOMS, Schijnzelfstandigheid: balanceren op een slappe koord, Brussel, Larcier, 2005, 186 p.
- T. MESSIAEN, "Vanaf 1 juli 2005: intresten op het brutoloon: einde van de controverse", TGR 2005, 236-237.
- T. MESSIAEN, "Sociaal Zekerheidsrecht – deel pensioenen" in X., Kengetallen, Diegem, Ced. Samson, 2000, losbl.
- T. MESSIAEN en G. DE VOS, "Termijn ontslag dringende redenen" (noot onder Arbrb. Oudenaarde 25 oktober 2000), TGR 2001, 143.
- T. DE MESSIAEN en G. DE VOS, "Het elegante ontslag", (noot

- T. MESSIAEN, "De verbeurdverklaring in het sociaal strafrecht: een nieuwe tendens?", RW 2009-10, 1507-1510.
- T. MESSIAEN en V. DOOMS, Schijnzelfstandigheid, Brussel, Larcier, 2008, 235 p.
- T. MESSIAEN, "Klokkenluiders. Overzicht van wetgeving", NJW 2007, 922-926.
- T. MESSIAEN, "Navigatiesystemen en privacy?", NJW2007, 338-347.
- T. MESSIAEN en V. DOOMS, Schijnzelfstandigheid: balanceren op een slappe koord, Brussel, Larcier, 2005, 186 p.
- T. MESSIAEN, "Vanaf 1 juli 2005: intresten op het brutoloon: einde van de controverse", TGR 2005, 236-237.
-
- onder Arbrb. Oudenaarde 2 maart 2000), TGR 2001, 143 e.v.
- T. MESSIAEN en G. DE VOS, "Subrogatierecht van de ziekenfondsen" (noot onder Rb. Gent 3 april 2000), TGR 2000, 166 e.v.
- T. MESSIAEN, "Rechtzetting van een wetgevingsclausule" (noot onder Arbrb. Gent 17 november 1998), TGR 1999, 21-22.
- T. MESSIAEN, "Bevoegdheid bij vordering in verband met de toekenning van de kinderbijslag" (noot onder Gent 16 maart 1998), TGR 1999, 104-106.
- T. MESSIAEN, "En wat met de rechtszekerheid...?" (noot onder Arbrb. Brussel 8 januari 1997), RW 1998-99, 605-608.
- T. MESSIAEN en J.P. BOGAERT, "Onmiddellijke inning of consignatie: een 'gele' kaart voor België" (noot onder HvJ 23 januari 1997), RW 1997-98, 435-437.

ARTIKELS

- Schijnzelfstandigheid: risico om tegen de lamp te lopen alsmeer groter
- Eandis vrijgesproken voor dodelijke gasontploffing
- Ondernemers betalen binnenkort minder snel
- Monard Law staat management bij in overname t-Groep NV
- Aanwijzing Adviesraad Tom Messiaen
- Het eenheidsstatuut discrimineert bouwvakkers

overloon voor deeltijdse werknemers

- Zo bereidt u zich voor op de flitscontroles in de bouwsector op 30 mei a.s.

volgens het Grondwettelijk Hof

- Uiteenzetting "Hoe uw intellectual know how beschermen jegens de werknemers" 04 juni 2015

WEBINARS & EVENEMENTEN

- Webinar
Schijnzelfstandigheid: een stand van zaken
- Juristendagen 2018
- Seminarie 22/09/2017-
Vennootschapsconstructies
- FREELANCERS OF
ZELFSTANDIGE
MEDEWERKERS ? NIEUWE
TENDENSEN IN
ARBEIDSRELATIES ...
- Uitnodiging infosessie
sociale flitscontroles
- ONTBIJTSESSIE
DONDERDAG 19.11.2015 :
HELP! DE SOCIALE
INSPECTIE STAAT VOOR
DE DEUR
- GRATIS ONTBIJTSESSIE
SOCIALE VERKIEZINGEN
2016 ONTRAFELD – WEES
VOORBEREID!
- ONTBIJTSESSIE - Dinsdag
29 september 2015 -
SOCIALE VERKIEZINGEN
2016 ONTRAFELD – WEES
VOORBEREID!
- 14 concrete antwoorden op
problemen met werknemers !!
Over dronkenschap, diefstal,
dwingend ontslag, inhouden
van loon,
- 14 concrete antwoorden op
problemen met werknemers !!
- Ontbijtseminarie 29.01.2014 -
Eenheidsstatuut
- Ontbijtseminarie 26.06.2014 -
Actualia sociaal recht
- Seminarie 23-24.07.2014 -
KennisAteliers gaat weer
vreemd
- Studiedag 09.05.2014 -
Werknemersschap - Naar een
verzwakking van de
rechtspositie?
- Workshop 14.03.2014: Onder
welk statuut neem ik nieuwe
medewerkers aan? De risico's
van schijnzelfstandigheid
- Seminarie 18.02.2014:
Zelfstandig of
schijnzelfstandig - de jacht is
open. Gevaren en
mogelijkheden van werken
met zelfstandigen of via een
vennootschap

- SOCIALE VERKIEZINGEN 2016 - WEES VOORBEREID!
Ontbijtsessie 9 juni 2015
- Lunchseminarie:
Sociaalrechtelijke misdrijven op de werkvloer: opsporing en vervolging
- Lunchseminarie:
Sociaalrechtelijke misdrijven op de werkvloer: opsporing en vervolging
- Ontbijtseminarie: Actualia
Sociaal en Commercieel Recht EUROPESE DETACHERING EN ONDERAANNEMING - een stand van zaken na de handhavingsrichtlijn
- De onderneming, de ondernemer en de raadgevers op de beklagdenbank...
- Seminarie 25.02.2014:
Zelfstandig of schijnzelfstandig - de jacht is open. Gevaren en mogelijkheden van werken met zelfstandigen of via een vennootschap
- Seminarie 13.11.2013:
Business Class: De sociale en fiscale aspecten van het eenheidsstatuut en de managementovereenkomst
- Seminarie 02.03.13: "Einde loopbaan artsen", in samenwerking met BVAS en KBC
- Seminarie 26.03.13: De loonstop 2013 stand van zaken en alternatieven